
 令和７年４月１５日
 

 保護者の皆様
 
                                                             　　　糸満市立米須小学校
                                                             　　　   校長　髙良　美奈子
                                                              　     　      （公印省略） 
 
 

緊急時の児童の登下校の対応について 
 
 
 　平素より、保護者の皆様におかれましては、本校教育活動へのご理解とご協力をいただき、  
  心より感謝申し上げます。

さて、本校では、暴風警報発令時や不審者情報等の緊急時は、保護者の皆様に送迎やお子様
 の引き取り等のご協力をいただき、登下校の安全確保に努めてまいります。

つきましては、児童の安全確保のために、下記の要領で緊急時の登下校及び送迎のご協力を
 お願いいたします。

 
 

 記
 
 
　１．登校時の対応 

天候不良（暴風警報や大雨洪水警報等）や不審者情報に伴い、警戒レベルがとても高 
く、保護者が児童を学校まで送る必要があると判断した場合

　     ・学校よりメール（スクリレ）やホームページ等でお知らせします。
      ・保護者同伴で児童を車または徒歩で登校させてください。安全確保のため保護者
        の判断で通常登校より遅れて登校させる際は、学校までご連絡をお願いします。
　　  （遅刻にはなりません。） 
 

※送迎の際は、校門前のアスファルト駐車場内でロータリー方式での対応をお願いしま
　す。詳細は、「校内への車の乗り入れについて」の公文をご確認ください。 
 

 
  ２．下校時の対応 

天候不良（暴風警報や大雨洪水警報等）や不審者情報に伴い、警戒レベルがとても高 
く、保護者のお迎えの必要があると判断した場合

      ・学校より下校時刻までに、メール（スクリレ）やホームページ等でお知らせします。
　　  ・保護者同伴で児童を車または徒歩でお迎えください。
　　　    
    (1)  徒歩で迎える場合

 　　　　保護者の方は、体育館までいらしてお子様をお引き取りください。
 
　　(2)  車で迎える場合
        手順①　校門前で本校職員がお子さまの学年、名前、兄弟姉妹の確認を行います。 
        　      職員は、トランシーバで体育館の職員に連絡し、体育館の玄関でお子さまを待

 　　　　　　　　機させておきます。
        手順②　校門から理科室裏を通り、体育館前まで車を移動させてください。 
　　　　手順③　体育館前で児童（兄弟姉妹を含む）を車に乗せた後、職員の誘導に沿って、校
　　　　　　　　門から車を出してください。 
 
        ※学童へ通われている児童は、ご家庭でお迎えの調整をお願いします。  
　　　　※緊急性が高く児童の安全面を最優先にしたお迎えのお願いですので、児童だけで帰　

 　　　　　すことはありません。保護者の方が迎えに来られるまで学校で待機させますので
 　　　　　ご協力をお願いいたします。

　　　　※状況によっては、地域ごとの下校時間を指定してお迎えをお願いすることもあります。 
 　　　　※部活動の施設（体育館、運動場）借用は、中止とします。

 
                                                              　　裏面もご確認ください 
 



 
  ３．緊急時、保護者の児童「お迎え」の際の対応図 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
　 ４．お願い 
 
　　(1)  混雑が予想されます。保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。
    (2) 校門前付近が混雑した際は、体育館までの誘導ができませんので、新校舎下の砂利 
        スペースの駐車場へ駐車していただき、直接体育館までお子さまを徒歩でお迎えくださ
　　　　い。車で門を出られる際は、職員の誘導に従って対応をお願いいたします。 


